KAYNAK VE ARAŞTIRMA ESERLERİ

1. Ana Kaynaklar

Ortaçağ İslâm tarihinin mühim müelliflerinden İbnü’l-Esîr (İzzüddin Ali b.

Muhammed, ö. 630/1233) el-Kâmîl fi’t-târih1 adlı eserinde kâinatın yaradılışından

629/1231 yılına kadarki hadiseler kronolojik olarak ele alınmıştır. Abdülkerim

Özaydın tarafından yapılan Türkçe tercümesinde pek çok sultanın hayatı ve bu

dönemde yaşanan salgın hadiseleri hususunda bu kaynaktan faydalanılmıştır.

İbn Kesîr (Ebü’l Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr, ö.

774/1373) umumi tarih müellifleri içerisinde yer alan bir diğer şahsiyettir. el-

Bidâye ve’n-Nihâye2 adlı eserindeki hadiseler Hicret’ten başlamakta olup

767/1365-66 yılına kadar ilerlemektedir. Mehmet Keskin tarafından Türkçe’ye

tercüme edilen eserden çalışmamızın III. bölümünde faydalanılmıştır.

İranlı tarihçi İbn Bîbî’nin (Nâsırüddîn Hüseyin b. Muhammd b. Alî el-Ca’ferî er-

Rugadî el-Münşî, ö. 684/1285 sonrası) el-Evâmirü’l-Ala’iye fi’l Umuri’l-Ala’iye3

adlı eserinde Sultan II. Kılıçarslan’ın ölümü olan 1192 yılından II. Gıyâseddîn

Mesud’un tahta çıktığı 1282 yılına kadarki siyasî hadiseleri kaleme alınmıştır.

Eser, I. Alâeddîn Keykubad devri çoğunluk olmak üzere sultanların hayatı

hakkındaki bilgiler içermektedir.

Ahmed Eflâkî (Şemseddîn Ahmed el-Eflâkî el-Ârifî, ö. 761/1360) Menâkıbü’l-

Ârifîn4 adını verdiği derleme eseriyle tanınmaktadır. Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî

ve müridleri hakkında bilgiler sunan bu eser Türkiye Selçuklu dönemi iktisadî,

sosyal ve kültürel yapısına da ışık tutmaktadır. Ortaçağ Anadolusu’nda yer alan

alternatif tıp uygulamalarını görmek mümkündür.

XIII. yüzyıl Anadolusu’nun mühim dinî şahsiyetlerinden Mevlânâ Celâleddîn-i

Rûmî’nin (ö. 672/1273) müridleri ve dostlarına yazdığı mektuplar, ölümünden

sonra Mektubât adı altında derlenmiştir. Eser Abdülbakî Gölpınarlı tarafından

çeşitli kütüphanelerdeki nüshalar incelenerek Türkçeye tercüme edilmiştir.5

Türkiye Selçukluları devrinde yaşayan bazı tabiplerin hayatlarından bahsetmek

Ömer Rıza Doğrul’un Türkçeye tercüme edilerek Abu’l-Farac Tarihi8 adıyla iki

cilt halinde yayımlanmıştır. Haçlı Seferleri döneminde Anadolu’da yaşanan bazı

salgın hadiselerini aktarmak amacıyla bu eserden faydalanılmıştır.

İbn Ebî Usaybi’a (Ebü’l-Abbâs Muvaffakuddîn Ahmed b. el-Kâsım b. Halîfe b.

Yûnus es-Sa’di el-Hazreci, ö. 668/1269) XIII. yüzyılın mühim hekim ve tabakat

müelliflerinden birisidir. Meşhur eseri Uyûnü’l-enbâ’ fî tabakâti’l-etıbbâ’yı 1242-

1245 yılları arasında kaleme almıştır. Geniş kapsamlı bir biyografik çalışması olup

Grek, Roma, Hint, Süryânî ve İslâm hekimlerinden bahsedilmiştir. Müslüman

tabiplerin hayatı ve eserleri incelemek amacıyla Anecdotes and Antidotes: A

Medieval Arabic History of Physicians9 adlı İngilizce tercümesinden istifade

edilmiştir.

İbnü’n-Nedîm (Ebü’l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya’kûb İshâk b. Muhammed b.

İshâk en-Nedîm, ö. 385/995 ?) el-Fihrist10 adını verdiği bibliyografik çalışması ile

tanınan bir müelliftir. İslâm medeniyetinin altın çağında yaşayan âlimlere bu

eserde bahsedilmiştir. Çalışmamızda Emevî ve Abbâsî devrinin tıbbî gelişmeleri

ve meşhur hekimlerinin hayatlarını incelemek amacıyla yararlanılmıştır.

İbn Sînâ (Ebû Alî el-Hüseyin b. Abdullah b. el-Hasan b. Alî b. Sînâ, ö. 428/1037),

İslâm tıp dünyasının mühim âlimlerinden birisidir. Kendisi hayatı boyunca

edindiği tıbbi deneyimlerini 1012 yılında kaleme almaya başlamıştır. Yaklaşık 10

yıllık bir çalışmanın sonucu olarak el-Kânûn fi’t-tıbb11 adlı eseri ortaya çıkmıştır.

Yayınlandığı dönem itibariyle üne kavuşan bu eser çeşitli dillere çevrilmiş ve tıp

Hâlid’in iktidar olduğu dönemde bir hastane kurdurmasıdır. Ailenin ani bir kararla

görevden alınması dolayısıyla hastanenin tam kuruluş tarihi belli olmamakla birlikte

konumunun Bağdat’ta olduğu düşünülmektedir.62

Fazl b. Yahyâ, Horasan valiliği sırasında Semerkant’ta gördüğü kâğıt fabrikasından

esinlenerek 178/794-95 yılında Bağdat’ta bir kâğıt fabrikası kurması bu dönemde

yapılacak tercüme ve istinsahların hızını arttıracak bir gelişmeydi.

Abbâsîler devrinde yapılan tıp tercümelerinin büyük bir çoğunluğunu Antik dönemin

iki büyük hekimi olan Hippocrates ve Galenos’un eserleri oluşturmaktadır.

66 Halife Muktedir-Billâh’ın annesi olan Seyyide Hatun, Türk asıllı bir hanımdır.
67 Öztürk, Hastaneler, s. 155. Bu kurumun kim tarafından yaptırıldığı belli olmamakla birlikte

kayıtlarda Halife Kâim-Biemrillah devrinde hatta daha öncesinde de bu hastanenin varlığından söz

edilir.
68 Nehrevan asıllı olan ve kayıtlarda vefatı 312/924 şeklinde geçen İbnü’l Furât, Halife el-Muktedir-

Billah devrinde üç dönem vezirlik yapmıştır. Abdülkerim Özaydın “İbnü’l Furât el-Âkûlî”, DİA, XXI,

İstanbul, 2001, 46.

DİA, XXXII, İstanbul, 2006, s.425.
71 İbn Ebî Usaybi’a, History of Physicians, s.74.
72 İbn Ebî Usaybi’a, History of Physicians, s.77.

15

İbn Ebî Usaybi’a’nın yorumuna göre tıp ilminde son derece yetenekli olan bir diğer

aile üyesi Cebrail b. Buhtişû’nun tıp tarihinde ilk kez adından söz ettirmesi 175/791-

792 yılında Ca’fer b. Yahyâ b. Hâlid b. Bermek’in rahatsızlanması sebebi ile babasının

onu Bermekîler’e tavsiye etmesi ile oldu. Hârûnürreşîd devrinde bir cariyenin kolları

kaskatı kesildiği vakit kendisini tedavi eden Cebrail, Halifenin güvenini kazanarak

sarayın başhekimliğine getirilmiştir. 212/827 yılında vefat eden Cebrail b. Buhtişû’nun

halife el-Me’mûn’a yiyecek ve içecekler üzerine yazdığı ile’l-Meʾmun fīl-matʿam ve’l

meşreb başta olmak üzere Muhtasar fī’t-tıb ve Kitâb fīl-bah gibi eserleri

bulunmaktadır.73

Abbâsîler bünyesinde oldukça başarılı bir kariyere sahip olan Cebrail’in oğlu Buhtişû

inancın temsilcisi Fâtımîler yer almıştır. Sultan Alparslan devrinde vezirlik görevine

getirilen Nizâmülmülk ulemâ ile yakın ilişkileri olan aynı zamanda da medrese

geleneğine hâkim bir kişiliktir. Sünnî İslâm’ın yeniden tesisi için sultandan onay

alması üzerine Nizâmülmülk, 459/1067 yılında Nişabur’da medrese inşâ ettirmiştir.126

Yıllar içerisinde Bağdat, Belh, Herat, Isfahan, Musul, Rey gibi çeşitli şehirlerde

kurulan ve vezirin adından hareketle zikredilen Nizâmiye Medreseleri, bu zamana

kadar faaliyet gösteren eğitim kurumları içerisinde en modern yapıya sahiptir.

Kayseri Gevher Nesibe Dârüşşifâsı ve Tıp Medresesi

Türkiye Selçuklu Devleti bünyesinde kurulan ve Anadolu toprakları içerisinde

günümüze kadar ulaşan en eski hastane ve tıp okulu olan Gevher Nesibe’nin bânîsi

Sultan I. Gıyâseddîn Keyhüsrev’dir. Adı geçen Sultan’ın ikinci saltanatı sırasında

602/1205-1206 yılında kız kardeşi adına inşâ ettirdiği bu yapı, bir kadın ismi taşıması

bakımından da bir ilk teşkil etmektedir.

Günümüz tıp fakültesi modelinin ilk örneklerinden olan Gevher Nesibe Dârüşşifası,

birbirine koridor ile bağlanan iki binadan oluşmaktadır. Şifaiye olarak adlandırılan ana

Adını dârürrâha

koydular. Onlara emin istirahat yeri yaptılar. Muharrem 720. Sonra Allah’ın rahmetine

muhtaç kulu Ahmed b. Râhat’ın oğlu Hüseyin oğlu merhum ve mağfur

Abdulvahhab’ın oğlu Şeyh Hasen burasını tecdid etti. 779 Muharrem.”309

Elde edilen bilgiler ışığında yapı 720/1320-21 yılında inşa edilmiş ve Râhatoğulları

ailesi üyelerinden Şeyh Hasen’in 779/1377 yılında tadilat yaptırması ile kitabe

günümüze ulaşmıştır.

Sivas Dârürrâhası’na ait vakfiyeye göre vakıf gelirleri beş eşit parçaya ayrılarak bu

paylardan birinin cüzzamlı, körler ve engelliler için kullanılma emri burasının tıbbi

açıdan önemli müessese olduğunu göstermektedir. 310

Taçkapıda bulunan kitabede hastanenin

kurucusu ve kuruluş yılı hakkında bilgi sunmaktadır.

“Bu mübarek mâristan ve imaretin yapılmasını Allah’ın rahmetine ve mağrifetine en

çok muhtaç olan Süleyman oğlu Ali emretti. Allah onun günahlarını bağışlasın,

hayırlarını kabul etsin. 671 (1272) yılının aylarında Allah’a hamd ederek ve

peygambere salavat getirerek yaptırdı.” Kitabede aynı zamanda “Biz Kur’an’ı

müminlere şifa ve rahmet olarak indirdik” ayeti326 ve Hz. Muhammed’in hastaların

mutlaka tedavi olmasını belirttiği hadisi yer almaktadır. Kapıda yer alan taş oymasına

Abdullah’ı, Sultan-ı muazzam,

hakan-ı azam Gıyasü’d-dünya ve’d-dîn Ulcaytu Sultan Mehmed’in eyyam-ı

devletinde ve hatun-ı muazzama meliklerin melikesi İldus hatunun eyyam-ı izzetinde

bu mübarek dârüşşifânın imaretine yedi yüz sekiz senesinde muvaffak etti”332

Kitabeye göre 708/1308 yılında İlhanlı hükümdarı Olcaytu Mehmed Han’ın eşi İldus

(Yıldız) Hatun, Lala Anber b. Abdullah’a dârüşşifanın inşa edilmesini emretmiştir.

Bundan hareketle bu yapı Anber b. Abdullah ve Yıldız Hatun şeklinde iki farklı

adlandırmaya sahiptir.

Kitabedeki bilgiler haricinde, Osmanlı evkaf kayıtlarında hastanenin “Alâeddîn

Hubeyş et-Tiflîsî’nin tıp alanında kaleme aldığı eserler arasında Takvîmü’l-Edviyeti’l-

müfrede, Kitâbu Minhâci’t-tıb, Edviyetü’l-Edviye, İhtisaru Fusûli Bukrat, Beyânu’s-

Sînâ’a fi’t-tıb, Kifyâyetü’t-tıb ve Kitâb-ı Beyân-ı Sınâ’at bulunmaktadır.

Farsça olarak kaleme alınan Kitâb-ı Beyân-ı Sınâ’at 956/1550 yılında Türkçe’ye

tercüme edilmişir. Kimya bilimi, kıymetli taşlar, hayvan ve bitkilerin faydaları, kuvvet

verici ürünler ve hamilelik ile doğum süreci ele alınmıştır. 377 Hubeyş et-Tiflîsî gebelik

belirtilerini reglin kesilmesi, uyku hali ve iştah artışı olarak açıklamıştır. Kendisi aynı

5.16. Kutbüddîn-i Şirâzî (ö. 710/1311)

Tam ismi Kutbüddîn Mahmûd b. Mes’ûd b. Muslih el-Fârisî eş-Şîrâzî eş-Şâfiî olan

ünlü âlim 1236 yılında Şiraz’da doğmuştur. Tababet mesleğini icra eden bir ailede

büyüdüğü için erken yaşlardan itibaren tıp eğitime başlamıştır.388

Babasının vefatı sonrası Kutbüddîn-i Şirâzî henüz 14 yaşında iken Bimaristan-ı